3 Anna von Montmorency, connétable von Frankreich, Heinrichs II vertrautester rath, fiel bei Dreux 1567.

4 Philibert Emmanuel, geb. 8 Juli 1528, † 30 August 1580, seit 1553 herzog von Savoyen, das aber damals Frankreich erobert hatte; er eroberte an der spitze des kaiserlichen heeres 22 August 1553 Hædin in Artois.

5 War nicht richtig, denn Sigismund II August, könig seit 1548, starb erst 1572.

esse verum. Quin addit se pro certo scire, illustrissimum d. marchionem Albertum ¹ male habere propter vulnus in brachio acceptum, quod valde intumuit; sed hæc melius Celsitudo Vestra potest novisse.

Papa destinavit legatos, qui eant ad episcopos ² Germaniæ, et illis gratulentur pro victoria et offerant deinceps auxilia.

Certa res est, classem regis Gallorum nuper invasisse et occupasse unam urbem in Sicilia, cui Alica ³ nomen, et fecisse prædam ad centum et quinquaginta millia coronatorum. In regno neapolitano aliqui, qui erant exules, et regis Gallorum partes sequebantur, coactq̄ exercitulo occuparunt Salernum; cardinalis Pacecus ⁴, qui prorex est, miserat aliquot Hispanos obviam, qui fuerunt cæsi.

Dux Venetorum, qui nuper fuit creatus, est d. Joannes Aloysius Bernardo, vir bonus quidem, sed qui nunquam fuit in rebus agendis exercitatus.

Mea Vallis Tellina, ubi habeo ministerium et tuguriolum, laborat magna pestilentia ⁵, et me in apertissimum periculum conijciam, si nunc intravero. Agam quod Dominus suo spiritu monuerit. Legatus Papæ ⁶, qui in meum odium missus est, urget, ut audiatur ab his dominis trium fœderum, qui responderunt, se paratos esse comitia celebrare et audire, si Papa sumptum sumministret; non enim esse morem, ut propriis sumptibus conveniant, nisi quando suos magistratus creaturi sunt; expectatur itaque pecunia e Roma. Nunc magis fremet et Papa et suus legatus, quum viderit me tantum librorum attulisse et sparsisse; gloria Deo, spero me brevi de illis triumphaturum. Cras hinc abibo, et cito in Italiam ad Ferrariæ

1 S. br. n. 2. 3.

2 S. br. n. 2. 3.

3 Alikante.

4 Peter Pacheco von Montalban, cardinalbischof von Jaen, später vicekönig von Neapel, † 4 Februar 1560.

5 Cölius Curio Secundus schrieb nicht unrichtig: Neminem unquam vidi miserius formidare pestilentiam, quam Vergerius fecit. de Porta II, 161.

6 Paul Odescalco von Como, apostolischer nuntius und inquisitor, damals ins Veltlin gesandt, um das evangelium dort auszurotten; s. de Porta II, 257. Seine instruction s. br. n. 5a. Verger schrieb gegen ihn: Delle commissioni e faculta, che P. Giulio III ha dato a M. P. Odescalco. Serap. s. 82. n. 57.

ducem¹ efficiamque, ut brevi Vestra Celsitudo possit intelligere, quid ille cogitet, et si videro, eum capere nuptias, et mihi ita velle mandare, ut veniam cum responso, non detrectabo laborem. Deus pater noster coelestis augeat Celsitudini Vestrae divina sua dona per Jesum Christum d. nostrum, hoc rogo ex animo, et rogabit mecum brevi tota mea ecclesia. Commendo me reverenter. Curiae Rhætorum X Augusti 1553.

(Nachschrift.) Nunc d. legatus regis monet me per suum secretarium, Papam alios legatos destinasse, qui eant in Angliam, et hortentur populos ad conversionem. Nihil intentatum relinquit, at frustra, ut spero, et destruet eum Dominus spiritu oris sui.

Vergerius.

5.

Verger an herzog Christoph.

Chiavenna 17 September 1553. Chur 28 September 1553.

Verger berichtet, dass er nicht nach Ferrara reisen konnte, über die heirathsangelegenheit; spricht den entschluss aus, bleibend seinen wohnsitz in Tübingen zu nehmen, wenn es der herzog gestatte. (Schnurrer, slavischer bücherdruck in Württemberg 1799, s. 13, führt einige Stellen aus diesem briefe an.)

Illustissime et excellentissime Dux et Domine Domine gratiosissime!

Mitto Aurelium Vergerium nepotem meum, qui has litteras Celsitudini Vestrae tuto perferat, ex quibus ipsa possit plane intelligere, quid actum fuerit cum duce Ferrariae², et quid in his finibus Italiae in causa evangelii agatur. Legatus ille Papae³, de quo coram sum locutus, venit ad proximas urbes atque ita custodit et obsidet una cum cardinalibus et episcopis, qui proxime habitant, omnes vias, quibus in Italiam itur, ut non ausus fuerim me ipsum tanto periculo committere et Ferrariam ire. Sed nepotem hunc meum cum meis

*

1 S. br. n. 2.

2 S. n. 2.

3 Odescalco, s. n. 4.

litteris misi, qui incidit etiam in manus impiorum et beneficio Dei evasit veluti quodam miraculo. Ego scripseram d. ducissæ in hanc sententiam: me fuisse per aliquot septimanas in ducatu Vestro, et quam mira benignitate fuissem a Celsitudine Vestra exceptus, me inter loquendum cognovisse ex ejus verbis, eam esse optime affectam erga illustrissimum d. ducem ejus maritum et erga illam, et cupere occasionem, qua posset suum benevolum animum testari, et salutavi utrumque tam Vestro tum illustrissimæ Vestræ consortis nomine; deinde addidi, Vestram Celsitudinem, quum de filiabus ejus mentio incidisset, dixisse, se suam omnem operam benigne collocaturam et facturam quicquid posset, si intelligeret, illustrissimum ejus maritum adhuc esse ejus animi, quo aliquando fuit, nempe collocandi in matrimonium unam ex filiabus illustrissimi d. ducis Saxonie primogenito. Respondit itaque, se maximas gratias agere Vestræ Celsitudini atque illustrissimæ Vestræ consorti pro tam propensa benivolentia, et rogare Deum patrem domini nostri Jesuchristi, ut rependat ipse, qui abunde potest, et se interim occasionem optare, qua possit vicissim suum erga vos animum testari, et plurimam salutem mittere utrique. Quod ad matrimonium attinet, laudat magnopere conditiones illustrissimi d. ducis Saxonie filii, et ait se ejusdem animi esse, quo olim fuit, et cupere illi filiam collocare. Sed antequam res inciperet serio tractari, vellet videre, quem exitum habitura essent bella illa saxonica¹, præsertim quisnam in electoratu² successurus esset. Ita ad me scribit italice, nam si latine scripsisset, misissem nunc ipsamet litteras. Deinde addit hujusmodi verba: »Tu Vergeri interea causam ne deseras, sed tene vivam practicam hanc quantum potes apud excellentissimum d. ducem Vuirtembergensem, nec prætermittas omnia ea officia, quæ in hac re tuæ prudentiæ (ita scribit) videbuntur necessaria.» Sic res habet. Fideliter refero omnia atque hic addo nunc, duas illas Ferrariæ ducis filias esse omnium prorsus italicarum puellarum præstantissimas pietate in Deum, elegantia et integritate morum et pulchritudine; dotem vero habituras, qualem vix ullus rex numeraret, et de nobilitate utriusque parentis, quum ea sit toto orbi nota, mitto loqui. Mihi quidem videretur (sed Vestra Celsitudo agat, ut summæ ejus sapientiæ vi-

*

1 Der krieg mit markgraf Albrecht von Brandenburg-Culmbach.

2 Nach dem tode von Moriz; es war sein bruder August.

debitur) consultum fore, si ea per aliquem ex suis nuntiaret illustrissimo d. Saxonis duci, Herculem Ferrariensium ducem adhuc esse eo animo, quo fuerat, et cupere filiam filio nuptui tradere, et hortari illum ut, posteaquam Deus finem dederit bello, velit audire Celsitudinem Vestram, quæ negotium habet in manu, antequam aliam ducat; et satis de nuptiis. Nunc ad reliqua. — Quum essẽm Tubingæ, scripsi Celsitudini Vestræ, adventurum fuisse in hanc regionem quandam legatum Papæ, a quo mihi fuisset magnopere timendum, et rogavi eam, ut vellet me Tubingæ suscipere, si posteaquam in Rhætiam rediissem, vidissem non posse me resistere furori illius bellusæ, et Celsitudo Vestra per manum d. Creteri¹ benigne respondit id, quod etiam propriis verbis non semel dixerat mihi (quæ ejus est pietas et clementia), nempe quod venirem, quando vellem, quod mihi non esset defutura. Nunc igitur affirmo, legatum ipsum jam advenisse in proximam quandam urbem et sævire, ac insanire præ rabie contra omnes Christianos, sed præsertim contra me. Mitto hic exemplum ejus auctoritatis, nam minatur carceres, tormenta et supplicia. Hujus nebulonis opera meus is nepos, quum nunc Ferrariam iret, fuerat captus, sed fugit ex unguibus ejus (ut initio scripsi) ejusdemque opera nuntius, qui ferebat litteras Celsitudinis Vestræ ad ducem Venetorum, pro liberatione illius fratris Christiani², qui per XI annos sustinet carceres, raptus de media via fuerat in carcerem conjectus, sed d. Veneti, quum audiissent eum ferre Vestras litteras, jusserunt liberari, sed nondum confecit negotium, ideo non rediit ad me. In summa necesse est, ut secedam ab his finibus Italiæ, saltem ad tempus, alioquin papistæ perdent me procul dubio: si vero secedendum sit, alium locum (intercepta mihi Anglia³) non habeo, quam eum ipsum, quem Celsitudo Vestra mihi obtulit pro sua clementia. Tubingæ itaque cuperem hæerere, quamdiu Dominus vellet, et scholam atque ecclesiam juvare pro virili; sum ego quar-

*

1 Gräter, s. br. n. 1.

2 Baldus Lupetinus von Albona. Das nähere über diesen evangelischen Märtyrer s. n. 17.

3 Durch den tod könig Eduards VI, dem Verger seine bücher De portamenti di Papa Giulio III und Della creatione del nuovo Papa Giulio III, Serap. s. 71, n. 18. 19 gewidmet hatte (wofür er ein ansehnliches geschenk erhielt) und durch die thronbesteigung Marias war jede möglichkeit, in England sufnucht und wirkungskreis zu finden, verschwunden.

tus¹ in mea familiola, et omnes in evangelii propagatione laboraremus die noctuque. At si ob aliquam causam Celsitudini Vestrae non videretur, me nunc in illa luce academiae Tubingensis debere comparere, non recusando vivere in aliquo secessu² et vico solitario, et latitare (si ita videtur consultum). Dum possim cedere praesenti furori et insidiis paparum, et dum habeam, unde me et familiolam (tenuiter quidem et evangelice) possim alere et laborare in evangelio, reliqua omnia contemno, etiamsi in media aliqua silva mihi esset vivendum. Peto nunc hospitium ac veluti portum, in quem ex hac tempestate et periculo summo recurram, et saltem ad tempus (ut dixi) et illius nomine peto, qui dixit: Qui vos recipit, me recipit, id est Jesuchristi d. nostri nomine. Vestra Celsitudo dignetur pro sua clementia respondere, quicquid Dominus illi suo spiritu suggesserit, in cujus manu omnes res atque omnem meam vitam collocavi; sive vivendum, sive moriendum sit, Domini sumus. Commendo me humiliter Vestrae Celsitudini et pietati. Deus eam cum tota familia et dominio servet a malo per Jesum Christum dominum nostrum.

Clavenae XVII Septembris 1553.

Vergerius.

(P. S.) Hactenus scripsi Clavenae, postea Curiam Rhætorum veni, ut me longius subtraherem ab ea urbe, in qua ille legatus hostis meus habitat. Incredibile dictu est, quantum mihi sit infensus, praesertim quum viderit me syntagma et confessionem fidei Vestrae per totam Italiam sparsisse, gloria Deo. Hic ego quaedam negotia, quae ad evangelii propagationem pertinent, conficiam, interea redibit nepos meus cum responso Vestrae Celsitudinis (ut spero).

Curiae Rhætorum XXVIII Sept.

5 a.

Beilage.

Päpstliche vollmacht für Paul Odescalco.

Auctoritas^a apostolica novi nuntii suae sanctitatis apud Rhætos.

*

1 S. seine familiennotizen br. 97 a. und oben s. 17.

2 Der französische gesandte de l'Aubespine hatte diese merkwür-

Dilecto filio magistro Paulo Odescalco clerico Comensi utriusque juris doctori, notario et in toto dominio Rhætorum nuntio nostro. Dilecte fili salutem. Cum sicut nobis nuper innotuit, nonnulli iniquitatis filii instigante humani generis hoste, diversa perversaque dogmata et pravæ opiniones ac varias hæreses in dominio Rhætorum disseminare et prædicare ac Christi fideles a pietate Christiana et sanctæ matris Romanæ ecclesiæ devotione et obedientia avertere contendant et conentur, Nos impietatem hujusmodi avertere volentes, te qui etiam litterarum apostolicarum majoris et minoris justitiæ corrector et in utraque signatura nostra referendarius existis, cujusque litterarum scientiam et prudentiam ac in Deum pietatem etiam familiari experientia perspectam habemus, nostrum et apostolicæ sedis nuntium ad totum dominium hujusmodi per præsentem destinamus tibi que verbum Dei in illis partibus per probos et catholicos viros tam seculares quam cujusvis ordinis regulares prædicare et disseminare faciendi et populos earundem partium ad veram Christi fidem et pietatem ædificandi, nec non quoscunque de fide male sentientes aut de illa quomodolibet suspectos inquirendi, et contra eos, prout juris fuerit procedendi ac juxta canonicas sanctiones carceribus mancipandi et rigoroso examini et torturæ subjiçendi et qui respiscere et ad gremium ejusdem ecclesiæ redire voluerint (dummodo relapsi non sint) a quibusvis eorum hæresibus et in fide prædicta erroribus illis prius per eos publice vel occulte prout tibi videbitur abjuratis et injunctis inde sibi pro modo culpæ pœnitentia salutari et aliis quæ jure fuerint injungenda etiam in utroque foro absolvendi et liberandi ac unitati ipsius ecclesiæ et communioni fidelium restituendi, nec non qui corde indurato in hæresibus et erroribus anis perseveraverint, et quoscunque eorum receptatores aut fautores debitis pœnis et si canonicæ sanctiones id exigerint etiam supplicio affici faciendi, nec non omnia et singula inquisitoribus hæreticæ pravitatis a jure permissa exequendi et adimplendi et ad effectum præmissorum quoscunque culpabiles aut suspectos etiam per edictum publicum locis publicis et consuetis affigendam constito summarie et extrajudicialiter de non tuto ad eos accessu citandi eis que

*

dige instruktion Bullinger in Zürich zukommen lassen, durch den letzteren erhielt sie Verger; er ließ dieselbe auch vermehrt drucken unter dem titel: Delle commissioni e facultá che Papa Giulio III ha dato a M. P. Odescalco 1554, s. Meyer, 1. 81. Serap. s. 82, n. 57.

et aliis; quibus opus fuerit, etiam simili edicto ac sub sententiis, censuris et pœnis ecclesiasticis inhibendi, ceteraque in præmissis necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi, statuendi et ordinandi plenam et liberam apostolica auctoritate tenore præsentium concedimus facultatem et potestatem, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Datum etc.

5 b.

Verger an herzog Christoph.

Chur 28 September 1553.

Wegen der ferrarischen heirath.

Gedruckt bei Sattler IV, s: 64. beil. 24. Das original im archiv nicht mehr aufzufinden. Der anfang scheint zu fehlen.

Aperiam hic seorsum rem aliquam magni momenti. Ducissa Ferrariæ¹ non solum libenter daret filiam majorem natu d. ducis Saxoniae primogenito, sed etiam daret minorem natu Vestræ Celsitudinis filio². Quin scio, ducem ipsum Ferrariæ ejusdem animi esse, suo quidem tempore, nam sciunt filium esse teneræ ætatis. Sed scribit ad me ducissa, ut quum ad Celsitudinem Vestram rediero, incipiam tentare animos et materiam præparare. Rarissima est ea conditio; pater puellæ dux est inter omnes Italiæ principes nobilissimus et doctissimus, mater regis Galliarum filia, dos maxima et rege digna, puella ipsa formosissima et valde bene educata in omni virtutum genere. Rogandus pater cœlestis per Jesum Christum. d. nostrum ut faciat ipse, quod bonum est in oculis suis. Coram pluribus hac de re agam cum Vestra Celsitudine, cui me reverenter commendo.

Curie Rhætorum 28 Septembris 1553.

Vergerius.

6.

Verger an herzog Christoph.

Chur 29 September 1553.

Nachrichten über die türkische flotte.

Illustrissime et Excellentissime Domine Dux!

*

1 S. br. n. 2.

2 Eberhard geb. 7 Januar 1545 in Mompelgard, † 2 Mai 1588.

Nunc quum essem misurus nuntium meum, audiui a bono viro, qui ex Italia venit immo ab ipsamet classe gallica, Dragutum¹ cum omnibus triremibus thurcicis Constantinopolim versus discessisse relictæ classe gallica in insula Corsica. Timendum est, quod sola hæc per se non poterit resistere classi d. Andreæ Doria². Det pacem Dominus, in qua eum laudemus et glorificemus omnes! Commendo me reverenter Vestræ Celsitudini, Deus eam servet a malo.

Curie Rhetorum 29 Septembris 1553.

Vergerius.

7.

Herzog Christoph an Verger.

Stuttgart 10 October 1553.

Herzog Christoph dankt Verger für seine bemühungen in den heirathsangelegenheiten und bietet ihm Tübingen oder einen andern ort Württembergs als wohnsitz an.

Sehr undeutlich geschriebenes concept.

Christophorus Dei gratia Dux Wirtembergensis etc. etc. comes Montis Pelligardi.

Salutem. Litteras tuas accepimus, Vergeri carissime, ad quas quæ pro tempore putabamus respondenda, paucis accipe. Et primum omnium gratum est nobis officium illud tuum, quod nostro nomine illustrissimæ domui ducatus Ferrariensis in salutandis principibus personis exhibuisti, quod ut sæpe facias hortamur te etiam. Nec minus grata sunt, quæ ex illorum colloctione nobis refert, maxime vero, quæ ad sponsalia, sic Christo volente, inter maximum natu filium ducis Saxonie et Ferrariensis filiam olim futura pertinent. Non enim diffidimus, quin fructus aliquis egregius hinc ad ecclesiam quoque Christi manaturus sit, ubi pii piis et in tantis familiis auspicio Dei aliquando conjungantur. Nec ab instituto illo suo pulcherrimo Ferrariensem remorentur rumores illi bellici³, qui

1 S. br. n. 2. 4.

2 Andreas Doria, geb. 1468, † 1560, der berühmte seeheld Genuas, eroberer von Tunis, damals admiral der kaiserlichen flotte.

3 Die streitigkeiten, welche nach dem tode von kurfürst Moriz zwischen der albertinischen und ernestinischen linie ausbrachen, indem Johann Friedrich wieder in den besitz der kurwürde und seines landes gelangen wollte, was aber nicht gelang. Sie wurden durch den

plerumque re ipsa grandiores esse solent. Non enim dubitamus, quia brevi inter Saxonem et Augustum Mauritiū fratrem ¹, transactiones, quæ pro foribus sunt, finem habituræ sint non infelicem. Et Alberti ² vires sic sunt debilitatæ, ut nihil quidcunque a ceptis suis Herculem deterrere possit. Quod consulis autem, [3 linien unlesbar] intelligeremus, idem hoc Herculem serio velle. Ne quid igitur hic per nos stet, tu te ipsam nobis declara luculentius, [2 linien unlesbar] Et gaudebimus occasionem nobis dari, unde promptam erga se animum nostrum Hercules ille noster perspicere possit. Sed de iis hactenus. Quod ad causam tuam attinet, si quidem apud nos esse cupis, libera tibi a nobis facultas conceditur vel Tubingam remigrandi, vel quocunque locorum tibi visum fuerit; quicquid enim hujus ad te scripsit Greterus ³, nostro consilio scripsit. Tibi igitur, inquam, optio detur, ubicumque velis inter nostros habitandi, quam arbitremur, Tubingam tibi commodissimam fore, tum propter doctissimorum virorum, quos nunc habet, perpetuam conversationem, tum quod propediem illuc quoque venturum speremus Molynæum ⁴, quem tu nobis tantopere commendasti; bono igitur sis animo ac vale feliciter. Stutgardiæ 10 Octobris Anno etc. 53°.

7 a.

Herzog Christoph an Verger.

Stuttgart 16 November 1553.

Herzog Christoph weist Verger unterhalt und wohnung an.
Gedruckt Sattler IV, beil. 25. s. 65. Das original im archiv nicht mehr aufzufinden.

Christophorus dux Wirtembergensis etc.

S. P. Reverende vir et amice delictè! Redditæ sunt mihi vestræ litteræ ⁵, quibus facitis nos certiores, quod receperitis vos

*

Naumburger vertrag vom 24 Februar 1554 beendet, welcher Johann Friedrich und seinen erben die ämter Altenburg, Lukkau, Schmöllen und andere gebietstheile zusicherte; s. Beck, Johann Friedrich der mittlere I, 153 ff.

² Albrecht von Brandenburg, s. br. n. 2.

³ S. br. n. 1.

⁴ S. br. n. 2.

⁵ Dieser brief Vergers, in welchem er definitiv dem herzog zugesagt, ist verloren gegangen. Die gefahren, denen er entrann, hat

juxta nostram concessionem ad Tubingam et quanta evaseritis pericula. Gratulamur igitur de incolumi vestro reditu et agimus Deo patri domini nostri Jesu Christi nomine vestro gratias, quod vos inter tot adversariorum insidias conservaverit et ex ore leonum tam clementer eripuerit. Nec dubitamus, quin id hoc consilio divinitus fiat, ut ecclesiam filii Dei vestris officiis et donis a Deo vobis concessis juvare non intermittatis et ut in hac secessionem et otio omne studium vestrum in asserenda gloria nominis Dei collocetis. Quod a nobis requiritis, curabimus non il-liberaliter, quæ ad usum vitæ vestræ necessaria sunt. Scribamus abbati Hirsaviensi, ut liceat vobis in domo ejus Tubingæ habitare et speramus, eum hoc officii non recusaturum. Jussimus præterea, ut præfecti nostri curent vobis advehi ligna et fuderum vini ac numerari in prasentia centum aureos, quæ cum in usum vestrum absumpseritis et nos a vobis admoniti fuerimus, non commitemus, ut desideretis in nobis benignitatem, nec patiemur, quod in nobis est, ut vobis aliquid rerum necessarium desit, donec Dominus ostenderit consilium, ut de vestris rebus aliquid certi constituatur. Bene ac feliciter valete.

Datum Stuckgardie 16 die Novembris anno ab incarnatione servatoris nostri 53.

Assignatur Vergerio pro alimentis suis:

Fudera vini.
 XII clovteræ lignorum.
 XX modii avenæ.
 200 fl. in numerata.

Addidit dux, cum Vergerius uxorem Tigurinam exulem ducere constituerat:

1 fuder wein.
 8 klaffter holz.
 20 malter habern.
 30 malter dinkel.

*
 Verger in einem briefe an Bullinger vorausgesehen: Certe (Papa) mecum non pugnabit scripturis, sed subornabit viros, qui pugione, sclopeto, veneno mecum agant: at in Domino confido. de Porta l. c. II, 253 f.

1554.

8.

Verger an herzog Christoph.

Stuttgart 7 April 1554.

Wegen der ferrarischen heirath.

Illustrissime et excellentissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Veni Stutgardiam et cum clarissimo viro d. magno magistro curiæ, et cum d. Brentio contuli quædam negotia, quæ ipsi Vestræ Celsitudini referent. Unum vero ex eorum consilio hic egomet nunc scribam. Illustrissima d. Ferrariæ ducissa¹ nuper ad me scripsit, jussitque ut nuntiarem Celsitudini Vestræ, quod se illi ex animo commendat. Deinde petit a me, ut scribam, quo in statu sint res illustrissimi filii primogeniti ducis Johannis Friderici felicis memoriæ², idest an sint aliquo modo auctæ propter mortem ducis Mauritiï, quia ipsa domina ducissa audivit, ducem Augustum quædam castra aut oppida dedisse ipsi primogenito, et cuperet scire, num re vera ita sit³. Ego itaque, quum ex me nihil certi possim scire hac in re, putavi rogandam Celsitudinem Vestram, si vellet dignari ad me scribere, an illustrissimus ille primogenitus consecutus sit opes aut castra aliqua post mortem Mauritiï. Nam ego quicquid a Vestra Celsitudine intellexissem, statim ad d. ducissam scriberem. Commendo me reverenter pietati et caritati Vestræ. D. Jesus angeat omnibus dona cœlestia.

Stutgardia die 7 Apr. 1554.

Vergerius.

9.

Herzog Christoph an Verger.

Concept sine dato.

Antwort auf n. 8.

Ex tuis intelleximus litteris, qua nos animi affectione prose-

*

1 S. br. n. 2.

2 Johann Friedrich war 4 März 1554 gestorben.

3 S. br. n. 7. 9.

quatur d. Ferrariæ ducissa, cujus nomine non minore favore eandem comprehendimus ut quæ nobis vel tua promotione valde recommendata. Cæterum cum eadem tam officiose super ducis Johannis Frederici piæ memoriæ filiis statu inquisierit, non intermisimus eundem ut accepimus, ita et tibi notum facere. Cum enim post ducis Mauritiï mortem bonæ memoriæ Augustus frater bonorum administrationem subierit, idemque feuda, quæ Cæsar in fratrem defunctum transtulerat, occupavit, intercedentibus Saxoniz statibus ante aliquanto, quam vitam obiret, cum Johanne Frederico duce ejusdemque filiis in tractatum¹ descendit, vigore cujus dux Augustus ex bonis a Cæsare confiscatis quatuor opima et distincta dominia cum omnibus appertinentiis sæpe dicto Johanni Frederico et filiis tam hæredis restituit, quorum annuus reditus summam triginta florenorum millium ascendit; accedunt insuper duo monasteria, quæ singulis annis ex residuo Frederici filiis 8000 florenorum millia contribuunt, quibus in unum collectis universæ ducum intratæ absque illo gravamine sive hypotheca et oppignoratione facillime centena florenorum millia annue conficiunt. Quæ de bonis eorum corporis. In bonis fero animi filii etiam post patris mortem adeo elucent et procul dubio a Jesu Christo domino nostro ejusdemque sancto evangelio nunquam deficient, quin hanc sponsam et vitæ et bonorum periculo perpetuo adornabunt. Porro cum accepimus, quod ducis Ferrariæ primogenitus² ambiat cognatam nostram, Alberti ducis Bavariz sororem³ et eo quasi negotium traductum sit, ut id ipsum in donatione propter nuptias potissimum hæreat et retardetur, mirum nobis visum est, tam divitem Ferrariæ ducem dotem, quam claram familiam et amicos Germaniz proceres atque principes prius habere. Quid quod conjunx domini parentis nostri felicitis memoriæ, sororem, dominam matrem nostram⁴, patris ducis

*

1 S. br. n. 7.

2 Alfons, von 1559 bis 1597 herzog von Ferrara; er war mit seinem vater ganz zerfallen und damals in Frankreich; heirathete 1560 Lucretia von Medici.

3 Mathilde, geb. 1532, † 2 November 1565, ihr bräutigam, Philipp von Braunschweig, war 1553 gestorben; sie heirathete 1556 Philibert von Baden.

4 Sabine von Baiern, tochter von herzog Albrecht IV, lebte in ihrem wittwensitze Nürtingen, † dort 30 August 1564, und wurde in der stiftskirche Tübingen beigesetzt; dem evangelischen bekenntnis

Alberti in uxorem duxerit, cui dos non adeo ampla, imo multo inferior distributa sit. Non enim dotem, sed familiam, non pecuniam, sed uxorem inter nos consuevimus ducere. Quæ tu suo loco studiosius exaggerabis idemque elaborabis sedulo, ne ob tam vilem rem matrimonium utraque ex parte felicissimum irritetur. Quæ tibi ad litteras tuas ex singulari favore respondere volumus.

10.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 19 April 1554.

Nachrichten über die ferrarische heirath und über ein buch von R. Pole.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Ago gratias quam maximas Celsitudini Vestrae, quæ dignata est nuper meis litteris respondere, ac non modo ad id quod petebam, sed aliud præterea non parvi momenti communicare. Nunc obsecro atque supplico, ut pauca liceat mihi de utroque articulo adhuc scribere. Quum diu familiaris fuerim duci et ducissæ Ferrariæ, possum affirmare, ducem, qui pietatem veram non novit, cupere Bavaricas¹ pro filio, ducissam vero, quæ vere novit pietatem, Saxonicas pro filia desiderare. Sed et aliud simul affirmare possum, ducem esse aliquanto tenaciorem (ut dicam id quod est) et illum in causa esse, ut nunc quæsierim, si quid principi Saxoni accreverit, atque ut Bavaricæ nuptiæ causa dotis retardentur, non autem ducissam, quæ ut vere pia est ita et magnanima, nihilque præter virtutem nobilitatemque in suorum filiorum matrimoniis quærendum censet. Scripsi ego huic nuper de meliore nota tanquam ex me, ac litteras per certum nuntium usque ad fines Italiæ misi, et ita puto, me exagitasse negotium et ursisse, ut nuptiæ illæ Bavaricæ omnino sint futuræ; scio enim ducem Ferrariæ et cardinalem Hippolytum² ejus fratrem atque

*

war sie von frühe an zugehan gewesen. S. Stälin IV. 770. s. br. n. 14. Die konstruktion ist sehr mangelhaft.

1 S. n. 9.

2 Hippolyt von Este, sohn von Alfons I von Ferrara, bruder von Herkules II, geb. 1509, mit den höchsten kirchlichen wörden betraut, erzbischof von Mailand, cardinal, protektor von Frankreich, zu vielen kirchlich-politischen missionen verwendet, † 2 December 1572. S. br. n. 129.